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Úvod

Diplomová práce se zaměřením na češtinu jako cizí jazyk vychází z mého

dlouhodobého zájmu o problematiku vzdělávání cizinců v České republice. Jako

učitelka češtiny pro dospělé cizince, ale také pro cizince předškoláky, se téměř denně

setkávám s překážkami ve zvládání češtiny jako jazyka cizího, resp. druhého. Právě

zvládnutí češtiny je jedním z předpokladů úspěšné integrace cizinců do české

společnosti, ať už se jedná o školní prostředí, pracovní trh nebo situace každodenního

života. Již podle staré řecké filozofie byl člověk zoon politikon, bytost společenská,

která je člověkem jen ve společenství. Člověk je prostě bytostí, která ke svému životu

potřebuje komunikovat, vzdělávat se, potřebuje vědět, jaký je svět, v němž žije. A to

samozřejmě platí i pro děti, které přicházejí do České republiky se svými rodiči, aby zde

začaly nový život, získaly vzdělání.

Právě při procesu vzdělávání spatřuji jako jednu z klíčových kompetencí pro

život, jak je v souvislosti s nedávnou školskou reformou vymezují Rámcové vzdělávací

programy, dovednost čtení s porozuměním. S potřebou umožnění dalšího studia

a uplatnění jedinců v pracovním procesu, nabírá na důležitosti právě schopnost rozumět

textu, vyhledávat v něm informace, následně je třídit, interpretovat a znalosti z textu

získané uplatňovat. Takovými kompetencemi by měli být žáci vybaveni již v době

jejich povinné školní docházky. Žáci čtou pro radost a také, aby se učili. Čtení

s porozuměním je proto podstatné i při studiu cizích jazyků, v případě zaměření této

diplomové práce při studiu češtiny.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat problematiku žáků-cizinců v českých

školách a především zjistit úroveň jejich znalosti češtiny, konkrétně dovednosti čtení

s porozuměním, a dané úrovně hodnotit v souvislosti s vymezením úrovní znalosti

jazyka ve Společném evropském referenčním rámci pro jazyky.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a výzkumné. Teoretická část práce

v jednotlivých kapitolách pojednává o vymezení statutu žáka-cizince s ohledem na

všeobecnou charakteristiku cizinců v České republice a shrnuje legislativní ukotvení

problematiky jejich vzdělávání. Podrobnější zpracování legislativních norem zařazuji

vzhledem k mému druhému aprobačnímu předmětu základy společenských věd.
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 Dále se věnuji jazykové politice, jak na národní, tak především mezinárodní

úrovni. Zde uvádím stručnou charakteristiku dokumentů, jako je Společný evropský

referenční rámec pro jazyky, Evropské jazykové portfolio a popisy referenčních úrovní

Čeština jako cizí jazyk. Konkrétní specifikace jazykových úrovní řečové dovednosti

čtení s porozuměním spolu s jejím vymezením a významem je zahrnuta do poslední

kapitoly teoretické části diplomové práce.

Výzkumná část práce představuje její hlavní náplň. Za účelem zjištění úrovně

čtení s porozuměním u žáků-cizinců byl jako výzkumná metoda zvolen didaktický test.

K jeho vytvoření byly použity různé inspirační zdroje, vlastní nápady, materiály

z výuky češtiny pro cizince a především výše zmíněné dokumenty umožňující

hodnocení jednotlivých úrovní znalosti jazyka. Osloveno bylo kolem deseti pražských

základních škol, z nichž bohužel některé nevyšly mé práci vstříc z různých důvodů.

V konečném počtu šesti škol se testování zúčastnili žáci-cizinci ve věku 10–17 let, kteří

na území České republiky pobývají trvale či dlouhodobě nebo se zde již narodili.

Jednotlivé podkapitoly výzkumu stanovují hypotézy výzkumu, charakterizují test

a zejména shrnují výsledky výzkumu, které jsou hodnoceny na základě různých kritérií

ovlivňujících začleňování žáků-cizinců do výuky českého jazyka. Celkové zhodnocení

výzkumu je v konfrontaci s výsledky náhodně vybraného vzorku žáků, kteří jsou

rodilými mluvčími češtiny.

V závěru diplomové práce jsou pro ilustraci uvedeny přílohy prací vybraných

žáků-cizinců podle jednotlivých vyhodnocených úrovní znalosti češtiny.

Jednotlivé školy zapojené do výzkumu požádaly o zpracování závěrečné zprávy,

která vlastně kopíruje výsledky výzkumu dle jednotlivých kritérií a na jejímž základě

budou mít učitelé přehled o tom, s jakou mírou porozumění žáci-cizinci navštěvující

jejich třídy dovedou pracovat s textem, a tyto poznatky budou moci využít v konkrétní

výuce. Výstupy práce mohou být samozřejmě rovněž přínosem i ostatním učitelům,

kteří se ve svých hodinách setkávají s žáky s odlišnými mateřskými jazyky či s různou

délkou jejich pobytu na českém území.
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1 Vymezení pojmu žák-cizinec

1.1 Geodemografická charakteristika cizinců v České republice

V současné době si stále více cizinců vybírá Českou republiku za místo svého

trvalého nebo dlouhodobého pobytu. Cizinci zde hledají zaměstnání, podnikají nebo se

do České republiky uchylují z politických důvodů.

Migrace neboli „pohyb obyvatelstva z místa na místo, z jedné země do druhé“

(Šišková, 1998, 38), je trvalým jevem ve většině vyspělých zemí. Na počátku 21. století

žilo podle odhadů OSN mimo svou mateřskou zem více než 190 milionů lidí. Tato

celosvětová migrační komunita představuje přibližně 3 % celkové světové populace.

Každým rokem počet migrantů roste o 2–4 miliony (Drbohlav, 2001, 6). Právě díky

neustále rostoucí dynamické migrační situaci se migrace stává jedním

z nejdiskutovanějších témat jak na národní, tak na mezinárodní úrovni. Téměř každý

stát Evropské unie (EU) je v současné době možnou cílovou zemí mezinárodní migrace.

I se vstupem České republiky do EU, s novou politickou situací, bylo potřeba zaujmout

nové stanovisko. Česká republika přestala být tranzitní zemí, jakousi dočasnou

zastávkou při migraci na Západ, jak tomu bylo zejména po roce 1989. Jako země cílová

nemá Česká republika s dlouhodobou imigrací velkou zkušenost, ale pokusila se

přijmout tento narůstající fakt jako výhodu, kterou dokáže pozitivně ovlivnit

ekonomické, kulturní a sociální aspekty státu. Česká republika se tak postupně stává

zemí nových studijních a pracovních příležitostí. Právě migrace za prací je nejčastějším

důvodem příchodu cizinců do České republiky. Podle výzkumu Zaměstnanosti cizinců

v ČR nelze bez výjimky potvrdit obecně panující povědomí o tom, že ze zemí EU

přicházejí za prací osoby na dobře placená místa, tj. na výše kvalifikovanou práci

a vyšší posty v průmyslu i ostatních odvětvích, a ze zemí bývalého východního bloku či

asijských států přicházejí spíše manuální pracovníci. Na místech vyžadujících

vysokoškolské vzdělání a další schopnosti a dovednosti sice jednoznačně dominují

migranti ze zemí EU, Američané či Japonci, v posledních letech však vykazují značné

procento i pracovníci z Ruska a Číny. Ze studie rovněž vyplynulo, že cizinci převážně

obsazují specializovaná či tuzemskou pracovní silou nevyužitá místa, a tudíž nedochází

k vytlačování českých pracovníků. (Pavel, 2007, 21n)
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1.1.1 Vymezení pojmu cizinec a typů jeho pobytu v České republice

Vymezení pojmu cizinec a okolnosti jeho pobytu v České republice je zakotveno

v zákoně č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky, a částečně také

v zákoně č. 325/1999 Sb., v zákoně o azylu (Sbírka zákonů, 1999b):

Cizincem se všeobecně rozumí fyzická osoba, která není státním občanem České

republiky, tzn., která nemá české státní občanství (resp. ani jedno z jejích občanství není

české), včetně občana Evropské unie.

Vstup a pobyt na území České republiky je v působnosti Policie České

republiky, Ministerstva vnitra a Ministerstva zahraničních věcí. Cizinec může na území

České republiky pobývat přechodně, na základě uděleného krátkodobého nebo

dlouhodobého víza, nebo trvale, na základě uděleného povolení k pobytu. Důvody pro

neudělení víza nebo povolení k pobytu jsou vymezeny zákonem.

Nabývání a pozbývání občanství České republiky se řídí zákonem

č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky (Sbírka


[…]


V diplomové práci Úroveň znalosti češtiny žáků-cizinců v českých školách jsem

si stanovila cíl zjistit úroveň řečové dovednosti čtení s porozuměním u žáků-cizinců

přibližné věkové kategorie 11–15 let na základě vytvořeného testu, jehož výstupy

odkazují na vymezení úrovní znalosti jazyka ve Společném evropském referenčním

rámci pro jazyky.

Právě tento dokument přináší do oblasti jazykového vzdělávání jistou revoluci.

Cílem výuky už nejsou jen znalosti celého gramatického systému či znalosti slovíček,

ale především jsou to jazykové dovednosti, což znamená, že student jazyka v různých

situacích umí získané znalosti prakticky používat. S tímto požadavkem se setkáváme

i v Rámcových vzdělávacích programech, jež jsou závazným dokumentem pro

vzdělávání v České republice.

Výsledky mého výzkumu úrovně čtení s porozuměním žáků-cizinců v českých

základních školách přinesly poznatek, že bez ohledu na kritéria ovlivňující začleňování

žáků-cizinců do výuky češtiny byla nejvíce zastoupena úroveň B1, tzv. prahová úroveň.

Na základě této úrovně lze předpokládat, že žáci rozumí základním instrukcím

a pokynům při vyučování a poradí si s psanými texty bezprostředně spjatými se

situacemi ve výuce. Obecně řečeno žáci rozumí češtině, jakožto vyučovacímu jazyku,

dovedou se v ní vyjadřovat jak při výuce, tak ve společenském styku s ostatními žáky

ve třídě i mimo ni, plnohodnotně se zapojí do výuky. Prahová úroveň B1 pro žáky-

cizince představuje zvládnutí základů jazyka, na nichž je možné s ohledem na motivaci

žáka, přístupu k výuce a mentální vyzrálosti stavět základy pro budoucí život.

Ve výzkumné části práce jsem shrnula výsledky žáků podle jednotlivých úrovní

znalosti jazyka, díky nimž se potvrdily tři ze čtyř hypotéz, stanovených podle faktorů

ovlivňujících zařazování žáků-cizinců do výuky. Těmito faktory byl věk žáků, délka

pobytu v českém prostředí, mateřský jazyk žáků a realizace výuky češtiny pro cizince

v dané škole. Právě vliv přítomnosti konkrétní výuky češtiny pro cizince, realizované

v podobě dělené výuky českého jazyka nebo odpoledního kroužku, na dosaženou

úroveň znalosti jazyka nebyl potvrzen. Tento faktor hodnocení byl tedy spíše použit pro

porovnání mezi školami.
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 Ve své diplomové práci jsem chtěla obrátit pozornost na řečovou dovednost

čtení s porozuměním, konkrétně u žáků-cizinců věkové kategorie 11–15 let, jež je

v literatuře málo probádanou oblastí. Čtenářská gramotnost je klíčovou kompetencí pro

budoucí vzdělávání, uplatnění v pracovním procesu při začlenění do běžného života.

Zvládnutí dané dovednosti je jedním z předpokladů úspěchu ve studiu na středních

a vysokých školách, proto je důležité žáky danou kompetencí vybavit již v základním

stupni vzdělání. Toto tvrzení ale samozřejmě platí všeobecně, nejen pro žáky-cizince.

Avšak při konkrétní výuce češtiny pro cizince, pokud není školou realizována,

tak při práci s žáky-cizinci v běžných hodinách českého jazyka i ostatních předmětů, je

nutné s texty různého charakteru pracovat již od počáteční fáze výuky. V důsledku

chybějících kvalitních učebnic češtiny jako cizího jazyka pro žáky mladšího a staršího

školního věku je zařazování práce s textem plně v invenci učitele. Vhodný výběr textů

odpovídající úrovni znalosti češtiny, věku žáka, jeho potřebám a zájmům je však velmi

náročný, jak na čas, tak na kvalitu učitele. Řešením situace by bylo zpracování souboru

učebnic češtiny pro cizince, které by respektovaly vymezení úrovní ve Společném

evropském referenčním rámci a také v popisech referenčních úrovní pro češtinu jako

cizí jazyk, ale zejména by se rovnocenně věnovaly všem řečovým dovednostem

jazykového vzdělávání. Právě respektování vymezených referenčních úrovní umožňuje

hodnocení a porovnání žáků celonárodně i mezinárodně a umožňuje odstranění těžko

specifikovatelných úrovní, jako je mírně a středně pokročilý student.

Vytvoření testu pro zjištění úrovně čtenářské kompetence žáků-cizinců, který je

součástí mé diplomové práce, považuji za jakýsi vzor, jakým je možné ověřovat znalost

češtiny u žáků-cizinců navštěvující české základní školy. Takové ověřování by mohlo

být pro školy velmi přínosné, jak pro orientaci v úrovních jejich žáků, tak pro

posuzování pokroků ve studiu. V současné době samozřejmě existují různé modelové

testy, které respektují vymezení úrovní ve Společném evropském referenčním rámci pro

jazyky a ověřují danou úroveň v jednotlivých komunikačních dovednostech. Tyto

modelové verze jsou však především určeny dospělým studentům češtiny, tudíž musí

být pro potřeby žáků základních škol poupraveny. Konkrétní zaměření na tuto věkovou

kategorii představují projekty katedry bohemistiky Pedagogické fakulty Univerzity Jana
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Evangelisty Purkyně v Ústní nad Labem či Střediska integrace menšin, které však také

nepostihují jednotlivé řečové dovednosti komplexně.

Na základě získaných poznatků o dané problematice jsem díky vybranému

tématu diplomové práce nyní získala ucelenou představu, jak by mohl takový soubor

testů ověřující či rozvíjející řečovou dovednost čtení s porozuměním žáků-cizinců

věkové kategorie 11–15 let vypadat, a to jak průřezově všemi úrovněmi, tak se

zaměřením na jednotlivé vymezené úrovně jazykového vzdělávání.
