## **Diplomová práce**

**Student: Zuzana Brumlichová**

**Obor: ČJ - ZSV**

**Název práce v českém jazyce: Úroveň znalosti češtiny žáků-cizinců v českých školách (se specifikací na čtení s porozuměním)**

**Název práce v anglickém jazyce: Czech language competence among foreign pupils in Czech schools (focus on reading comprehension)**

**Vedoucí diplomové práce: PhDr. Eva Hájková, CSc.**

**Oponent diplomové práce: PhDr. Jan Daněk, Ph.D.**

### **Posudek oponenta diplomové práce:**

Zuzana Brumlichová se ve své diplomové práci Úroveň znalosti češtiny žáků-cizinců v českých školách (se specifikací na čtení s porozuměním) zaměřuje na čtenářské dovednosti žáků-cizinců v několika pražských základních školách. Zjištění dovedností provádí na základě didaktického testu a z jeho výsledků vyvozuje jistá obecná tvrzení, resp. potvrzuje/vyvrací sadu hypotéz.

Text diplomové práce je přehledný, vede čtenáře jednotlivými kroky autorčina zkoumání – od teoretického základu přes konstruování testu k jeho zadání a vyhodnocení. Jednotlivé části na sebe logicky navazují, avšak nejsou vždy proporčně vyvážené – především kapitola o legislativním pozadí problematiky je nefunkčně obsáhlá. Práce se zdroji je odpovídající, jen způsob odkazování na zdroje je neobvyklý. Po jazykové stránce je práce velmi dobrá, stylizační i pravopisné nedostatky jsou vzácné.

Závěry práce jsou ve své podstatě přínosné, a to i pro školskou praxi. Velmi oceňuji, že o výsledky práce projevily zájem školy, na nichž probíhal výzkum. Test je sestaven dobře, jak však ukazují s. 62-64, diplomantka přecenila výpovědní hodnotu získaných dat. Vlivem velkého množství proměnných byl počet žáků-respondentů v jednotlivých kategoriích nejčastěji pouze 1.

Pro obhajobu navrhuji tyto otázky/náměty:

- 1/ Navrhněte pro svou diplomovou práci výstižnější název.
- 2/ Zdůvodněte funkčnost druhé kapitoly v celku práce.
- 3/ Zdůvodněte, proč u zdrojů s více autory uvádíte v odkazech v textu práce jen jméno prvního z nich.
- 4/ Uveďte pravidla užití zvratných zájmen přivlastňovacích (srov. s. 1 ř. 18).
- 5/ Uveďte pravidla kladení čárek u přístavku (srov. poděkování vedoucí DP).

**navrhované hodnocení: velmi dobře**

**V Praze dne 7. 5. 2010**

.....
**podpis oponenta dipl. práce**